

# هنر و واقعیت

سالیوان  
ترجمه  
کامران فانی

جان ویلیام تاویل سالیوان J. W. N. Sullivan فرزند يك ملاح فقير ایرلندی در ۱۸۸۶ در ایرلند زاده شد و در ۱۹۳۷ در انگلستان در گذشت. در رشته ریاضیات و فلسفه علم از صاحب نظران بنام این قرن است و در این زمینه آثار مهمی دارد چون: تاریخ ریاضیات در اروپا (۱۹۲۵) و علم يك دید جدید (۱۹۳۵). سالیوان به موسیقی، به ویژه موسیقی بتهوون، عشقی وافر داشت و کتاب ملوک «وحي بتهوون او (۱۹۲۷) Beethoven: His Spiritual Development یکی از معتبرترین و در عین حال دلچسبترین آثار است که تا کنون درباره بتهوون نوشته شده است. سالیوان در این کتاب گزارشی دقیق از سیر و سلوک معنوی بتهوون بدانگونه که در موسیقی اش منعکس است، بدست می دهد. بگمان سالیوان موسیقی از بیانی غنی برخوردار است و زبانی است که می توان با آن سخن گفت و فلسفه و اندیشه و بینش خود را نسبت به زندگی با آن بیان داشت. بتهوون بیش از هر موسیقیدان دیگر در آثارش چنین کرده است و قدم از «موسیقی ناب» فراتر گذاشته، بینش خود را از زندگی به زبان موسیقی بیان دانسته است. فصل نخست کتاب ملوک «وحي بتهوون» که ترجمه آن ذیلا می آید و در باره «ماهیت موسیقی» است کلاً اختصاص به اثبات همین نظریه دارد.



در ۲۸ ماه مه ۱۸۱۵، الیزابت برنتانو<sup>۱</sup> خانم جوانی که می گویند زیبا و بسیار جذاب و با فرهنگ بوده است، نامه ای به گوته نوشت و در آن شرح دیدارش را بابتهوون بازگفت. در این نامه او گزارش گفتگویی را می آورد، و مدعی می شود که در طی این گفتگو بتهوون سخنان زیر را بر زبان رانده است:

1- Elizabeth Brentano



«وقتی چشمانم را می‌گشایم دچار تأسف می‌شوم، زیرا آنچه که می‌بینم مغایر مذهب من است. من دنیایی را که نمی‌داند مکاشفه در موسیقی بسی والاتر از مکاشفه در علم و فلسفه است، تحقیر می‌کنم. موسیقی شرابی است که به انسان بالندگی و زاینده‌گی الهام می‌بخشد و من آن خدای شرابم که شراب شکوهمند و مقدسی را برای بشر عصاره می‌کشد و روح آنان را سرمست می‌کند. آنگاه که از این هستی به هوش آید از آن دریا، گنجینه‌ها بیرون کشیده‌اند و بقدر وسع خود ارمغانها به خشکی باز آورده‌اند. من حتی یک دوست ندارم، باید قتها باشم. اما نیک می‌دانم که خداوند به من از هر هنرمند دیگری نزدیکتر است. من با او بی‌هراس می‌پیوندم، همواره او را باز می‌شناسم و درمی‌یابم و ترسی از موسیقی خود ندارم؛ چه موسیقی من سرنوشته بدفرجام به دنبال نخواهد داشت. آنان که موسیقی مرا دریابند، از تمامی تیره بختیهایی که دیگران بار آن را بدوش دارند، آزاد می‌شوند.

موسیقی بواقع میانجی زندگی عقلانی و احساسی ماست.

با گوته درباره من صحبت کنید. به او بگویید به سنتنی‌های من گوش دهد، آنوقت درخواهید یافت. او به من حق می‌دهد که بگویم موسیقی گذرگاهی است اثیری به دنیای والای معرفت که بشریت را درمی‌یابد و اما بشریت از درکش عاجز است.»

روز بعد وقتی الیزابت این نوشته‌ها را به بتهوون نشان داد، او با حیرت گفت: «این حرف‌ها را من زده‌ام؟ عجب حالت وجد و خلسه‌ای داشتم!»

البته مشکل اینجا است که نمی‌دانیم واقعاً بتهوون چنین سخنانی را بر زبان رانده است یا نه؟ جای تأسف است که الیزابت جذاب و افسونگر چندان صادق و امین نمی‌نمود. حتی مدافع او تایراً هم اذعان دارد که این زن از جعل تمام یا قسمتی از اسناد ابا نداشته است. در واقع اظهاراتی که در این نامه به بتهوون نسبت داده شده از نظر سبک با تمامی نوشته‌هایی که از او در دست است تفاوت بارز دارد. شیندلر<sup>۲</sup> که در سالهای آخر عمر بتهوون همدم همیشگی او بوده، می‌گوید که هرگز ندیده است «استاد» این چنین سخن بگوید. از سوی دیگر بتهوون در این زمان بیش از چهار سال نداشت و هنوز به آن دوران خاموشی سالهای واپسین عمرش قدم نگذاشته بود. به هر حال تردیدی نیست که الیزابت بیگمان از شیندلر بسیار باهوش‌تر و حساس‌تر بوده است. بعلاوه در این گزارش نکاتی به چشم می‌خورد که اگر بدقت مورد نظر قرار گیرند، آنچنان ویژگی خاصی دارند که مشکل بتوان جعلشان کرد. فرض معقول بر این است که بتهوون درباره موسیقی خود چنین و چنان ادعایی کرده و الیزابت که روحی رومانتیک داشته و زیاد اهل وسواس و تدقیق نبوده، برداشت خود را از این گفته‌ها بدین گونه آورده است تا بدان جلوه و اثری بخشد.

این نکته‌ای بس مهم است؛ از آنجا که این گزارش تنها مستندی است که در آن نظر بتهوون را درباره نقش موسیقی باز می‌یابیم. این نظر با جهان بینی فکری رایج در زمان او هماهنگ نبوده و در واقع با اقلیم کلی دنیای فکری سه قرن اخیر مغایر است. بر مبنای خیالی‌بانی‌های الیزابت هم شده، می‌توان تصور کرد که بتهوون هنر را وسیله شناسایی و ابلاغ



معرفت می‌دانشته است. بتهوون به آنچه آی. ای. ریچاردز<sup>۱</sup> «نظریه مکاشفه‌ای» می‌نامد ایمان راسخ داشته است. بنابراین نظریه اهمیت هنر بسی مهمتر از آنست که عموماً بدان نسبت می‌دهند. هنر نیز باید همپای علم و فلسفه، وسیله‌ای برای شناخت و ابلاغ واقعیت شناخته شود. جز بتهوون دیگر هنرمندان نیز چنین عقیده‌ای داشته‌اند، اما قبول آن در محدوده جهان بینی علمی که در قرن هفدهم پایه گذاری شده و هنوز هم جهان بینی شایع و رایج عصر است، البته خالی از اشکال نیست. برای یک نظریه زیباشناسی جدی که منکر تأثیر علم در انقلاب عظیم فکری نباشد، قبول اهمیتی که بتهوون برای هنر قائل است، اگر نه ناممکن، لااقل سخت می‌نماید. با این همه، صرف این واقعیت که بتهوون، یعنی خالق موسیقی، چنین نظری درباره کارش داشته است نمی‌تواند بی اهمیت تلقی شود. البته برای نویسندگان که از هوش و حساسیت عادی برخوردارند، رد عقاید یک هنرمند بزرگ درباره معنی آثارش سهل می‌نماید، بویژه وقتی که این عقاید با فلسفه‌ای که نویسنده برای بیان عقاید خود پذیرفته، مغایر باشد. چنین نظری صرفاً نمایشگر ایمانی رقت‌بار به اعتبار «حقایق مسلم» است. بیگمان کمی تواضع در مقابل گفته‌هایی که بنظر میرسد از حالات درونی غنی تر و ژرف تری سرچشمه می‌گیرد، پسندیده است. بدینگونه است که پاسخ گوته به نامه الیزابت درباره بتهوون به دل ما می‌چسبد:

«ذهن یک انسان عادی چه بسا در این گفته‌ها تناقضی بیابد؛ اما در مقابل این گفتارها که از زبان انسانی سرمست از نیرویی خدایی بیرون آمده است، مردم عادی باید به حرمت بایستند، دیگر مطرح نیست که چنین انسانی از روی خرد سخن می‌گوید یا از روی احساس، چه در اینجا خدایان دست اندر کارند و پذیر بصیرت آینده را می‌پاشند و تنها باید امید بست که این بذریه مزاحمت رشد کند و بیابد. برای دیدن آن باید ابرهای تیره‌ای که ذهن انسانها را در خود فروپوشانده‌اند، زدود... فکر اینکه می‌توان چیزی به او آموخت و هنی عظیم است، حتی اگر این فکر از آن کسی باشد که بینشی بس عمیق تر از من داشته باشد، زیرا که مشعل راهنمای او نبوغش است، نبوغی که مدام همچون آذرخش، آسمان ذهن او را روشن می‌کند، حال آنکه ما در تاریکی نشسته‌ایم و به سختی آگاهییم که سپیده سحر از کدام سو بر ما می‌دمد.»

نامه البته کمی متکلفانه است؛ اما به هر حال روشن است که گوته احساس می‌کرده باید با بتهوون به حرمت رفتار کرد. از نظر گوته تعیین حد و حصر برای نبوغی از سیاق نبوغ بتهوون غیر ممکن است. پس چه بهتر که قبل از رد نظر بتهوون درباره اهمیت موسیقی نخست این نظر را بادقت بیشتری بررسی کنیم.

□

تا پایان قرن هجدهم خصوصیات اقلیم ذهنی دنیای نو در اذهان عمومی کاملاً جایگزین شده بود. ما اصطلاح «اقلیم ذهنی» را از پروفسور وایتهد به وام گرفته‌ایم<sup>۲</sup>، مراد ۱- I. A. Richards منتقد ادبی معاصر انگلیسی. این نظریه در کتاب مهم او به نام «اصول نقد ادبی» *Principles of Literary Criticism* آمده است.  
2- A. N. Whitehead. *Science and The Modern World*.



او از این اصطلاح، آن فرضیات بنیادی است که در هر دوره خاصی شایع است و در واقع زمینه کلی جهان بینی های گوناگون آن دوره خاص را تشکیل می دهد. این فرضیات البته به صورت فلسفه های روشن وجود ندارد و در حقیقت پایه ایست برای فلسفه هایی که در آن دوره خاص ساخته می شوند. مثلاً فرضی که در سه قرن اخیر بی گفتگو مورد قبول بوده است وجود نظم در طبیعت است. خصوصیات اقلیم ذهنی دنیای نو پیش از هرجا در علم جدید منعکس است، چه فعالیت های علمی مستقیماً و بنحوی کامل تحت تأثیر این فرضیات بوده است. البته این فرضیات را، اغلب به نحوی ناخود آگاه، در فلسفه و نقد زیباشناسی نوین نیز بازمی یابیم. يك جنبه این فرضیات که در این رساله بیش از همه به کار ما می آید توجیه این نظر است که هنر فعالیتی است که کلاً مبین ویژگی های خاص نهاد انسانی است. هنر مکاشفه واقعیت نیست. وصفاتی که هنرمند معمولاً به طبیعت نسبت می دهد ذاتاً در طبیعت موجود نیست. اساس این نظر بر ماتریالیسم علمی گذارده شده است و مبتنی بر این فرض است که واقعیت جهان خارج تنها به زبان مفاهیمی که در ساختمان علم جدید واردند، قابل وصف است. مفاهیمی همچون ماده، نیرو، زمان و فضا و جز آن. در این دنیا ذهن انسان که خود بنحوی حاصل همین مفاهیم است دست به آفرینش ارزشهایی می زند که تنها مبین نهاد و حالات درونی خود اوست و ربطی به واقعیت جهان خارج ندارد و ربط آن به واقعیت چیزی جز پذیرش نوعی دید «جادویی» نسبت به جهان نیست. آرزوهای ما در واقع زبان نیازهایمان است. آنها نیازهای زیستی مان و با این حساب کلاً مفاهیمی عرضی هستند. آنها نهاد جهان را توضیح نمی کنند و مفهوم جهانی اشیاء را باز نمی نمایند. اینکه هنرمند ماهیت واقعیت را برایمان روشن می کند و یا اینکه از چیزی جز خواص سازمان عصبی خود پرده برمی دارد، فرضی است که با جهان بینی علمی امروزی مغایر است.

از این مقدمات برمی آید که هنر جز رمز و رازی ناچیز و جزئی نیست. رمز و رازش از آنجاست که ما بیگمان از یک اثر هنری لذتی می بریم که بسهولت نمیتوان آن را به نیازهای بیولوژیکی نسبت داد و این مسأله بویژه در موسیقی صادق است. مشکل بتوان دریافت که چرا در محدوده تنازع بقا حساسیت خاصی نسبت به بعضی اصوات غیر طبیعی در انسان رشد کرده است. این رمز و راز از سویی ناچیز و جزئی است، از آنجا که نیازی غیر لازم و اتفاقی است. بر مبنای این برداشت بود که فرضیه «احساس زیباشناسی» در هنر پدید آمد. بنا بر این فرض در میان عواطف انسانی، احساس خاصی وجود دارد که تنها در مقابل آثار هنری و یا «جلوه های زیبا» به هیجان می آید. این احساس البته شدت و ضعف دارد، و گهگاهی هم به نهایت می رسد. بعضی از آثار هنری نسبت به دیگر آثار مشابه با ارزش تر است و چه بسا يك اثر هنری «کامل» باشد. يك اثر کامل هنری احساس زیباشناسی را به نهایت متأثر می کند. نزدیکترین مثال مشابه بظاهر همان حالت اوج لذت جنسی است. بر اساس این نظریه می توان آثار هنری را به آثار کامل و ناقص طبقه بندی کرد، یعنی آثاری که اوج لذت پدید می آورند و آثاری که نمی آورند. اثر کامل هنری می تواند يك سنفنی، يك ملودی زیبا، يك شعر حماسی و یا يك تکه حصیر صربستانی باشد. تمام این آثار طبعاً از ارزش مشابهی برخوردارند، چه وظیفه خود را بنحوی کامل انجام می دهند و احساس زیباشناسی را به نهایت متأثر می کنند.



اعتراض وارد بر این نظریه ایتست که بارزترین واکنش‌های ما را در برابر يك اثر هنری نادیده می‌گیرد. در واقع آثار هنری صرفاً يك احساس معین در ما بر نمی‌انگیزند و تقسیم آن به کامل و ناقص حق مطلب را ادا نمی‌کند. فی‌المثل نمی‌توان تفاوت واکنشی را که ما در مقابل یکی از آخرین کوارتت‌های بتهوون و یکی از نخستین کوارتت‌های هایدن از خود نشان می‌دهیم با ذکر این نکته بیان کرد که آن احساس خاص زیباشناسی کمتر یا بیشتر تحریک شده است، این اثر نسبت به آن دیگری کاملتر نیست. هر دوی این آثار کم و بیش از کیفیت «زیبایی» برخوردارند و واکنش ما، از دیدگاه زیباشناسی، واکنشی است در مقابل این کیفیت که البته همیشه از یکدست است. توجیه چنین سخنی صرفاً به خاطر فقر زبان است. زبان که حادثه‌ای تاریخی است، برای اغلب حالات درونی انسان واژه‌ای ندارد و از این نظر واژگانش سخت فقیر است و مآلاً از خلق کلماتی مناسب برای صفات اشیایی که چنین حالاتی را پدید می‌آورند نیز عاجز است. حتی کلماتی نظیر عشق و نفرت که با عواطف بسیار شدید و مورد اعتناء بشر سر و کار دارند، صرفاً کلماتی ممزوج هستند. ما بسیاری از حالات درونی خود را با کلمه کلی عشق بیان می‌داریم، حال آنکه در این کلمه ده‌ها معنی نهفته است که نه تنها از نظر شدت و ضعف، بلکه از نظر نوع و ماهیت نیز با یکدیگر تفاوت دارند. در نتیجه از آنجا که کلمه «زیبایی» کلاً به حالت انفراد وجود دارد، یا به کیفیت خاصی از اشیاء اطلاق می‌شود و یا وصف یکی از حالات درونی را بدست می‌دهد، پس نارسایی زبان را بجای کلید حقیقت به اشتباه گرفته‌ایم.

هرگاه به بازی سرگرم کننده اما ساده لوحانه‌ای دست بزنیم و از نقص زبان برای بنای نوعی فلسفه مددگیریم و به تجربیات واقعی خود نیز وفادار بمانیم، آنگاه در خواهیم یافت که هیچ دلیلی برای قبول نوعی احساس زیباشناسی خاص در دست نیست و اصولاً نیازی نیست که به وجود کیفیت خاصی از زیبایی در تمام آثار هنری باور داشته باشیم. چنین باورهایی صرفاً از آنجا ناشی شده است که انسان می‌خواهد بسادگی نوعی نظریه هنری پدید آورد که با دنیای مادی علم هماهنگ باشد، دنیایی که در آن ارزش‌ها جزئی از واقعیت نیستند. اما حتی در این برهوت ماشینی نیز چه بسا بتوان به نظریه‌ای واقعی‌تر و منعطف‌تر و شکوفاتر دست یافت. نیازی نیست که به نوعی شباهت رمز آمیز در میان تمام آثار هنری باور داشته باشیم و یا تن به قبول تشنگی غیرعادی و بظاهر بی‌فایده‌ای بدهیم که تنها هنر می‌تواند سیرایش کند. چه بسا بتوان به صحت دریافت‌های مستقیم خود تن داد و باور داشت که هنرها صرفاً کامل و ناقص نیستند، بلکه کوچک و بزرگ نیز هستند. همه ما بیگمان در مقابل يك اثر بزرگ هنری این احساس را داریم که گویی حوزه وسیعی از تجربیات در مقابلمان به روشنی گراییده و هماهنگ شده است؛ که البته کلاً چنین احساسی را نمی‌توان رد کرد. شکی نیست که شکل‌پذیری حالات درونی، سلسله مراتب متفاوتی دارد و آن حالت درونی هنرمند بزرگی که در قالبی متعالی شکل پذیرفته است، دست کم در زمانی کوتاه قابل انتقال به ماست. می‌توان فرض کرد که دستگاه عصبی چنین هنرمندی بنحوی از دستگاه عصبی ما کاملتر ساخته شده است. او نوعی کیفیت



رمز آمیز زیبایی را کشف نکرده و باز ننموده است؛ بلکه صرفاً به حالت درونی و به  
 تجربیات ذهنی ما سازمانی تریبخشیده است. یک چندی با چشمان او به دنیا می نگرییم.  
 البته برای آنکه به اصل ماتریالیسم وفادار بمانیم نباید چنین فرض کنیم که چنین هنرمندی  
 به مادانش ارزانی داشته است؛ او به هیچ روی ماهیت واقعیت را بر ما مکشوف نساخته است.  
 واقعیت در واقع ماده علم است و ارزشها در محدوده علم نمی گنجند. آن تناسب و  
 هماهنگی حالت ذهنی را که هنرمند بر ما روشن می سازد بدین معنی نیست که «در جهان  
 همه چیز بروفق مراد است.» چنین حالتی صرفاً دال بر این معنی است که دستگاه عصبی  
 آن هنرمند بنحوی خاص پرداخته شده است. مزیت این نظریه بر نظریه «احساس زیبا-  
 شناسی» این است که دیگر نیازی نداریم که واکنشهای مستقیمی را که در برابر آثار  
 هنری در خود تجربه می کنیم این چنین دست کم بگیریم. البته با قبول این نظریه هم  
 تمامی ارزش واقعی و واکنشها را نمی توان توضیح داد، اما دست کم قسمتی از آنرا می شود  
 تعبیر کرد. در واقع دیگر ناچار نیستیم که خود را تا حد شرایط ابلهانه یک «زیباشناس  
 صرف» پایین بیاوریم. دیگر ناچار نیستیم که تظاهر کنیم ارزش یک تصنیف قشنگ با یک  
 سفونی عظیم برابر است و اینکه جامعیت و ژرف اندیشی در مقابل «کمال» بهیچ نمی آرد.  
 غنای ماده مورد مصرف هنرمند و میزان گستردگی و عمقی که هنرمند در شکل دادن  
 به این ماده داده است در واقع عواملی هستند که ارزش یک اثر هنری را معین می کنند.  
 این نظر بیگمان مناسب ترین نظریه ایست که می توان بر مبنای اصول ماتریالیسم  
 جعل کرد. یک اثر هنری برخلاف یک کشف علمی عوامل و عناصر جدید واقعیت را باز  
 نمی نماید؛ بلکه صرفاً یک حالت درونی خوش ترکیب را که با حالت های عادی ما متفاوت  
 است، تصویر می کند. این نظریه البته کمی مبهم است. وقتی ریاضیدانی نابغه، نظم نوینی  
 از حقایق شناخته را عرضه می دارد، در واقع میان شکل تجربه ذهنی او و کشف عناصر جدید  
 واقعیت، چندان تفاوت روشنی به چشم نمی خورد. یحتمل برای روشن کردن این نکته  
 نیاز به بررسی و تحلیلی مفصل داریم که نتیجه آن مشکوک می نماید، ولی بهر حال چنین  
 نیازی اینک احساس نمی شود، چه می دانیم که شالوده آیین مادی که نظریه مورد بحث ما  
 بر آن استوار است، امروزه سخت به لرزش افتاده است.

□

بنابراین اصل ماتریالیستی که پیش از همه بر نظریه زیباشناسی مؤثر افتاده است،  
 دریافتهای هنرمند از جهان، کنه واقعیت را بر ما آشکار نمی سازد. بر اساس این اصل کل  
 واقعیت صرفاً به زبان مفاهیم علمی که در قرن هفدهم مسیحی بنای عظیم آن پی افکنده  
 شد، قابل شرح و بسط است. البته فرضی که چنین بی پرده بیان شود، فرضی غریب و  
 شگفت می نماید و طبیعی است که آنرا در ما این ظن را پدید می آورد که احساس و عاطفه،  
 در ایجاد این نرض پیش از عقل دست داشته است؛ اما در واقع این فرضیه به یک معنی  
 مبنای عقلانی دارد، مبنایی که فقط در چند سال اخیر پایه های آن واژگون شده است.



چنین مبنایی بر این حقیقت استوار بوده است که عناصری که علم کنارشان گذارده است هرگز خودی نشان نداده‌اند و در سر راه علم قرار نگرفته‌اند. اگر عناصر دیگری جز آن عناصری که علم جزء لاینفک واقعیت شناخته، وجود می‌داشته‌اند، پس چگونه است که توصیفات علمی این چنین جامع و کامل می‌نمایند؟ صرف این حقیقت که علم دستگاهی بسته و بهم مرتبط است بیگمان خود فرضی است علیه وجود هر آنچه علم از آنها چشم پوشیده است. در پایان قرن هجدهم نیروی متقاعد کننده چنین استدلالی، به نهایت درجه رسید. پیروزی عظیم ریاضیدانان فرانسوی که در پرتو افکار گالیله و نیوتون حاصل آمده بود، در همگان این عقیده را پدید آورد که کلید شناخت جهان اینک کشف شده است. اینکه لاپلاس به ناپلئون خاطر نشان می‌کرد که در نوشتن مکانیک آسمانی *Mécanique Céleste* هیچگونه نیازی به فرض وجود خدا در خود احساس نکرده است در واقع هم بیان کننده موقع ماتریالیستی او وهم بهترین شاهد این مدعا است. اما البته چنین شهادتی ناچیز و جزئی است. اینکه لاپلاس خدا را در آسمانها نیافته بود، دلیل این نمی‌شد که بر روی زمین هم او را نیابد. نفس زندگی و ذهن آدمی آنچنان از حوزه علم بدور بود که دانشمندان مادی قرن هجدهم وجود آن را صرفاً با نادیده انگاشتنش توجیه می‌کردند. امروزه هم وضع چنین است و علم بهیچ روی از عهده بیان تمامی واقعیت بر نمی‌آید. ایرادی که بر علم وارد است اینک قدرت گرفته، و تغییر شگرفی که در جهان بینی علمی پدید آمده است، دقیقاً معلول نارسایی علم در حوزه‌هایی است که چندی پیش بزرگترین پیروزی‌های خود را در آن بدست آورده بود. اینک کاملاً محتمل است که با تغییر شکل فکر علمی، بار دیگر ارزش‌ها را جزء ذاتی واقعیت بیندارند. حتی در غیر این صورت باز هم بررسی‌های اخیر نشان داده است که علم دستگاهی بواقع محدود و در خود فرو بسته است. چنین حالتی البته معلول این حقیقت است که علم فیزیک (یعنی علمی که دیدگاه مادی ما بویژه بر آن مبتنی است) تنها با یک جنبه واقعیت، یعنی با ساختمان آن، سروکار دارد و همواره نیز در محدوده همین حوزه باقی می‌ماند.

البته واقعیتی است که دید مادی امروزه کنار گذارده شده است و صرف این کنار گذاردن صرف نظر از دلایل بس مهمی که در اینجا مطمح نظر نیست سخت بکار ایجاد یک نظریه جدید در هنر می‌آید. واکنش ما در مقابل یک اثر هنری و یا به بیانی رساتر تعبیر ما از این واکنشها بویژه تحت تأثیر اقلیم ذهنی‌ای بوده است که ماتریالیسم علمی آنرا پدید آورده بود. هیچ اقلیمی چنین گسترده و چنین نیرومند نبوده است. البته شرایط این اقلیم تنها به مسائل خاصی فرصت بالندگی و کمال می‌دهد و از رشد دیگر مسائل جلوگیری می‌کند. خصالت این اقلیم خاص در این است که ارزشیابی صحیح تجربیات و حالات زیباشناسانه ما را مشکل و یا ناممکن ساخته است و بدین منوال در مقابل درک ما از اهمیت و قدر یک هنرمند بزرگ سدی ایجاد کرده است و ما را واداشته که مفاهیم هنری را در قالب نظامی که جای اینگونه مفاهیم در آنها نیست بگنجانیم و این خود مآلاً به تغییر شکل این مفاهیم انجامیده است و در نتیجه واکنش ما در مقابل یک اثر هنری خلوص خود را یکسره



از دست داده است و صرفاً در خدمت تعابیر جهان بینی خاص ما در آمده است. بدین  
متوال بیشتر انتقاداتی که بعمل می آید با ارزش های ثانوی سروکار دارند، چه تنها چنین  
ارزش هایی در این اقلیم ذهنی پدیدارند.

□

از نظر نقد زیباشناسی، مهمترین نتیجه ای که در اثر تغییر فکر علمی در حال حاضر  
پدید آمده است، این بوده که دیگر حالات درونی ما را انکار نمی کند، در حالیکه علم  
به صرف اینکه این حالات هیچگونه بستگی باماهیت واقعیت ندارند، نادیده شان می گرفت.  
آن تصورات اساسی که تاکنون علم در خدمت خود گرفته بود اینک غیر لازم و ناقص  
می نمایند و می رود که مجموعه دیگری جانشین آنها شود و چون چنین امری بنحوی کامل  
انجام پذیرد بیگمان ارزش ها بنحوی جزء ذاتی واقعیت در خواهند آمد. حتی اگر علم بی-  
آنکه ارزش ها را وارد در نظام کار خود کند، همچنان به پیش رود، باز این نکته بدان معنی  
نخواهد بود که فرض وجود ارزش ها را منکر شویم. یکی از مهمترین نتایج فیزیک نظری  
در سالهای اخیر جز این نبوده است که بدقت چگونگی محدودیت معرفت علمی را باز  
نموده است. علم به ما درباره ساختمان اشیاء آگاهی می دهد نه درباره ذات آنها. البته  
چه بسا تنها آگاهی ممکن همین باشد ولی چنین نظری بر دلایل کافی متکی نیست. در واقع  
علم درباره بسیاری چیزها به فراوانی سخن گفته است، اما در این سخن ها کمتر به آن  
دنیای مأنوس و ملموس انسانی بر می خوریم و دلیلی هم ندارد که تنها آن چیزهایی را باور  
کنیم که صرفاً به زبان علمی که زبانی است کم مایه و رقیق و کلاً از تجریدات خود  
خواسته پدید آمده است، در می آید.

اینک با زوال جهان بینی فرتوت سه قرنۀ علمی، راه برای ایجاد یک نقد زیباشناسی  
مناسب باز شده است. واقعاً همانطور که ریچاردز تصریح می کند، هنرمند به حالات  
درون ما سازمانی متعالی تر می بخشد و این حالات از مفاهیمی سرشارند که آن مفاهیم  
با آنکه در نظام علمی جایی ندارند اما بیگمان در نفس واقعیت دخیلند. بدین تفصیل یک  
اثر هنری وسیله ایست برای ابلاغ معرفت، و این چه بسا خود «مکاشفه ای» باشد. «خود  
آگاهی برتر» در یک هنرمند بزرگ نه تنها از روی قدرت او در نظم بخشیدن به حالات  
درونش، بلکه به علت صرف وجود این حالات در او ثابت می شود. دنیای او تا آنجا که  
به میزان دریافت او از واقعیت و سازمان بخشیدن به این دریافت مربوط می شود با  
دنیای یک انسان معمولی فرق دارد، همانگونه که دنیای یک انسان معمولی با دنیای یک سنگ  
فرق می کند. پس می توان نظریه «مکاشفه» در هنر را گسترش داد و در واقع این وظیفه ما منتقدان  
است که به این نظریه هرچه بیشتر صراحت بخشیم. برترین هنرها نقشی فرارونده دارند،  
همانگونه که علم دارد. در گفتن این مطلب باید بدقت به تفاوت این دو نقش نظر داشته باشیم.  
البته نمی توان گفت که هنرنیز به شیوه علم ابلاغ معرفت می کند، چه در این صورت با این



اعتراض مواجه می‌شویم که در نظریه مکاشفه اصولاً منظور از مکاشفه چیست و این خود البته جواب صریحی ندارد. آنچه هنر انجام می‌دهد جز این نیست که صرفاً طرز تلقی خاصی را به ما باز می‌نماید، طرز تلقی‌ای که هنرمند بر مبنای مفاهیم خود بدان دست یافته و این مفاهیم چه بسا همان مفاهیمی باشند که در ساختن واقعیت دخیلند. و این خصلت برترین هنرهاست که طرز تلقی‌ای که بما ابلاغ می‌کند از نظر ما معتبر انگاشته می‌شود و واکنشی است در برابر تماس با واقعیتی بسیار لطیف‌تر و عمیق‌تر از آنچه که ما تجربه می‌کنیم. آن حالت درونی پر ابهت و استادانه‌ای که در قسمت Heiligesang کواکبت دلا مینود (شماره ۱۵) بتهوون منعکس است در نظر مایگمان نشانه امری است بس مهم‌تر از صرف غرابت‌های خاص دستگاه عصبی بتهوون. مفاهیمی که به این حالت درونی جان بخشیده بهیچ روی خیالی و غیر واقعی نیستند؛ این مفاهیم در نفس ماهیت واقعیت دخیلند، گیریم که در نظام علمی جایی نداشته باشند. بتهوون مفاهیم یا تجربیات خود را برای ما بیان نمی‌کند، بلکه طرز تلقی‌ای را که بر این مفاهیم استوار است بما باز می‌نماید. ما در احساس آن حالت آسمانی که در آن مبارزه پایان می‌گیرد و رنج فروکش می‌کند با بتهوون سهیم می‌شویم، با آنکه از مبارزات او چیزی نمی‌دانیم و از دردی که او کشیده است بی‌خبریم. دنیایی که بتهوون در آن زیسته است از دنیای ما سرشارتر بوده است و زندگی او به يك معنی از زندگی ما عمیق‌تر و دهشتبارتر. و با اینهمه ما چنین دنیایی را باز می‌شناسیم و برخورد او را با چنین دنیایی روشنگر دنیای خود می‌دانیم. در واقع این همان دنیای ماست، اما دنیایی که به وجدان هنرمندی در آمده است آگاه از تمامی جنبه‌هایی که تصور ما از آن بسی مبهم و زودگذر است.

## ۲

موسیقی: هنر جدا افتاده

قویترین موردی که در آن به نظریه «بی معنی بودن موسیقی» برمی‌خوریم کتاب مفصل و عظیم ادموند گورنی<sup>۱</sup> فقید بنام قدرت صدا است. این نویسنده بسیار لایق بر آن است که موسیقی ذاتاً «توضیح ناپذیر» است و اینکه موسیقی یکی از اشکال «حرکت مثالی» است و صرفاً به درك توه ذهنی خاص و منفردی بنام ملکه موسیقی درمی‌آید. صرف نظر از نمونه‌های بسیار معمولی موسیقی برنامه‌ای، هیچ آهنگسازی به بیان آنچه گورنی «اعیان و افکار خارجی» می‌نامد دست نمی‌یازد. حتی به بیان عواطف نیز نمی‌پردازد. موسیقی لذت و رغبتی برمی‌انگیزد خاص و استثنایی و این لذت و رغبت از آنجا ناشی می‌شود که حرکت مثالی به درك و فهم ملکه موسیقی در می‌آید. تفرد و یکتایی خاص تجربیات موسیقی آن چنانست که به تفسیر یا توضیح در نمی‌آیند. شاعران و نقاشان و پیکرترشان البته به دنیای خارج نظر دارند، آنها از افکاری سخن بمیان می‌آورند که بهر حال تفسیر پذیرند و از موقعیت‌هایی دم می‌زنند که مآلاً به توضیح در می‌آیند. اما

1- Edmond Gurney



موسیقیدان تنها دست به تصنیف توالی اصوات می زند که به هیچ چیز خاص نظر ندارد و صرف قبول این توالی کلاً بدست ملکه موسیقی آهنگساز انجام می گیرد. ما برخی از این اصوات را خوب و بعضی را بد می نامیم، اما مبنای این قضاوت بهیچ روی برهمنستی موسیقی با اعیان و افکار خارجی متکی نیست. ملکه موسیقی بر بعضی اصوات مهر قبول می زند و بر برخی دست رد می نهد و این کلاً تنها چیز است که در این باره می توان گفت. البته یقیناً موسیقی در ما حالتی برمی انگیزد که بدان نام «احساس موسیقی» داده ایم، اما این احساس با احساسات دیگری که انگیزه آنها چیزی جز موسیقی است تفاوت کلی دارد.

ظاهراً آنچه گورنی را به ابراز این نظریه کشاند، قبول این مشکل بود که اگر موسیقی معنایی دارد، این معنی چگونه باید بیان شود. او خود تجزیه تحلیل زیر را از سنفونی فاتمام شوبرت که در برنامه یکی از کنسرت‌های فیلارمونیک آمده بود، نقل می کند: «سنفونی با حالتی بسیار جدی آغاز می شود و از بطن آن شور و شرم می جوشد؛ آنگاه اضطرابی درد آلود فرامی رسد تا آنکه در حالتی محو و گنگ پرده از روی تسلی غیر منتظره ای فرو می کشد و کم کم شادی و شغف آنرا فرا می گیرد و سرانجام فروکش می کند. پس از لحظه ای بیم و تشویش، تهدیدی بنیان کن که نفس آرامش را درهم می ریزد ما را بخود می آورد و این تهدید نیز لحظه ای چند خاموش می گردد. آنگاه از وحشت به شغف روی می آوریم و از آنجا لطافت و شوخی و سرزندگی وجودمان را فرامی گیرد؛ حالتی آرام که به تندی لحنی خشمگین بخود می گیرد آغاز می شود و ادامه می یابد و به صورت کامل تکرار می شود. آنگاه از افسانه آرزوهای سودایی و غم و افسردگی سخن به میان می آید و موسیقی کم کم اوج می گیرد؛ و از آن پس همان شور و شری که پیش از آن دو بار دیگر نیز شنیده بودیم تکرار می شود و دنباله آن ما را به پایان اثر نزدیک می کند. و ما پس از آنکه در این سیر و سلوک ملکوتی افکارمان را از دنیای حاضر و دور برش زدودیم، سرانجام به آن راز ناشناخته ای که به دنبالش بودیم دست می یابیم و پایان موسیقی نیز خود دریچه ذهن ما را بروی ناپاوری می بندد.»

همانطور که گورنی بدرستی اشاره کرده است، محققاً شوبرت هرگز نمی توانسته است چنین ملغمه پریشانی از حالات و عواطف را که در این «تحلیل» آمده، بدست دهد. تأثیر سنفونی فاتمام شوبرت بر قلب ما چنانست که در آن کلیتی همبسته و یکپارچه می یابیم و حتی اگر قبول کنیم که واژه هایی همچون «شوخی و سرزندگی» و «غم و افسردگی» و جز آن با عواطف موسیقی همساز و یکسان است، باز نمی توانیم به توالی این رشته عواطف که چنین خودسرانه جعل شده اند، باورد داشته باشیم. این سخن تقریباً برای اغلب تفسیرهای آثار موسیقی صادق است. و این نیز نکته ای سخت پیش پا افتاده است که اشخاص گوناگون تجزیه و تحلیل و تفسیرهای گوناگونی از یک اثر بدست می دهند. گورنی، همانطور که ذکرش رفت، بر آنست که موسیقی هرگز به بیان افکار و عواطف غیر موسیقایی یا فراتر از حوزه موسیقی، قادر نیست. در واقع او معتقد است که چون ما برای حالات موسیقی خود نامی نداریم، این حالات باید چیزهای خاص و استثنایی باشند. و نیز مدعی است که حالات موسیقی در ما یک نظام بسته را تشکیل می دهند. آهنگساز حالات موسیقی خود را برای ما بیان می کند و



این حالات جز دریافت‌های موسیقی او چیزی نیست. او این گفته مندلسون را برای تعظیم نظر خود نقل می‌کند:

«انتظار من از موسیقی این نیست که افکار بسیار نامعین و غیر مشخص را که به کلام درمی‌آیند برایم بیان کند، من از موسیقی انتظار بیان افکار بسیار دقیق و معین را دارم. اگر از من بپرسید که معنای یک قطعه موسیقی چیست، در جواب خواهم گفت معنای موسیقی درست همان خود موسیقی و لحن آنست. و هر گاه کلمه یا کلام معینی بنحوی به ذهنم برسد، از گفتن آن به دیگری سر باز خواهم زد، چه کلمات همان معنایی را که برای من دارند برای دیگران نخواهند داشت. اما موسیقی و آهنگ تنها وسیله‌ایست که می‌تواند همان حالاتی را که در یکی القاء کرده است به دیگری نیز بازگوید و یا آنرا در او زنده کند. و این حالات و احساسات البته به کلام در نمی‌آیند.»

نظریه گورنی را، با وضوح و دقت کمتری، بسیاری از موسیقیدانان دیگر نیز بیان کرده‌اند. در واقع می‌توان گفت که دو مکتب اساسی از فیلسوفان موسیقی وجود دارد، آنانکه چون واگنر بر آنند که موسیقی روشنگر هر چیز آسمانی و زمینی است و آنانکه معتقدند موسیقی روشنگر هیچ چیز نیست. هر دو مکتب بنظر نارسا می‌آید و مشکل بتوان به سادگی و با تمام وجود دل به یکی از این دو مکتب بست. این نظر که موسیقی نه در آهنگساز و نه در شنونده هیچ چیز را ثابت نمی‌کند و بهیچ امری نظر ندارد و تنها به درک قوه ذهنی خاص و منفردی درمی‌آید، و جز آن هیچ تأثیری بر ماهیت وجود انسان نمی‌گذارد، البته با نفس و انگش‌های ارزشمند ما در مقابل موسیقی سخت‌منافیر است. ما در حالات و تجربیات ارزشمند موسیقی خود واقعاً احساس می‌کنیم که با یک روح بزرگ در تماسیم، نه با یک قوه ذهنی شکفت‌انگیز موسیقی. از سوی دیگر از گروهی که می‌خواهند در یک اثر موسیقی «داستانی» بیابند و آنرا هم می‌یابند جداً باید حذر کرد.

یکی از ضعف‌های نظریه گورنی این است که این حقیقت را که بسیاری از مردم عقیده‌ار را باور ندارند، نادیده می‌گیرد و لااقل توضیحی برای آن نمی‌یابد. اگر حالات موسیقی امری منفرد و یکتاست و به هیچ چیز اشاره‌ای ندارد، پس این همه اشارات و تفاسیر که بدان نسبت می‌دهند از کجاست؟ گورنی این مسأله را در دو زمینه مورد نظر قرار می‌دهد و اشاره می‌کند که یک قطعه موسیقی، اغلب به یک جمله و یا به یک گفتار می‌ماند، اما بگمان او این توهم از آنجا ناشی شده که موسیقی را با کلام یکی گرفته‌ایم. این توضیح البته قابل رد است. یکی گرفتن و یا تداعی موسیقی با کلام امری ناچیز است و بنظر نمی‌رسد عامل آن تأثیر بارزی باشد که گورنی بدان اشاره کرده است. از آن گذشته باید ثابت کرد که جملات موسیقی که از این کیفیت استثنایی برخوردارند از نظر گام و تنوع لحن نیز با کلام مشابهت تام دارند و کافی است که چند جمله موسیقی را بر سیبل اتفاق انتخاب کنیم تا بطلان این نظر آشکار گردد. دومین زمینه‌ای که گورنی بدان تکیه کرده است کلی‌تر و عام‌تر است. او در اینجا می‌کوشد علت اینکه چرا بعضی از آثار موسیقی در نظر اغلب مردم «معنی‌دار» می‌نماید روشن کند. گورنی می‌گوید که چنین اشخاصی واقعاً موسیقی‌شناس نیستند و ذهن موسیقی ندارند. چه بسیارند مردم با فرهنگی که از هنرهای دیگر کاملاً لذت می‌برند اما



آن ملکه خاص موسیقی را فاقدند. چنین اشخاصی حالات موسیقی را با ذهن معتاد و آموخته خود تجربه می کنند و از درک طبیعی و بی شائبه موسیقی عاجزند. انتظار آنها که نتیجه تجربیات گذشته شان از هنرهای دیگرست، یافتن معانی معتاد و اشارات خارجی و عینی است و همین اشارات و حالات را به موسیقی نسبت می دهند، همانگونه که کودک صفات گوناگون انسانی را به عروسک خود نسبت می دهد. استدلالاتی از این دست همواره این عیب را دارند که می توان عکس آنرا نیز صادق دانست. اثبات اینکه مردمی که در موسیقی معنایی می یابند از هر لحاظ از نظر درک موسیقی برتر از آثانی هستند که منکر این معنی هستند در واقع کاملاً غیر ممکن است. در ضمن باید این نکته را نیز قبول کرد که این معانی کشف شده بایکدیگر تفاوت های کلی دارند و البته قبول این فرض که یک قطعه خاص موسیقی در یک زمان چندین معنی گوناگون بخود می گیرد سخت مشکل است.

و این یک مشکل حقیقی است و موسیقیدانان را، چنانکه در زمان گورنی نیز بدان باز می خوریم، به دو جبهه تقسیم می کند. حل این مشکل در بررسی و تحلیل این گفته نهفته است که هرگاه موسیقی معنایی دارد باید بتوانیم این معنی را بیابیم و باز گویم. قبلاً خاطر نشان کردیم که زبان ابزاری است محدود و لزوماً عملی و بویژه در نامیدن حالات ذهنی سخت فقیر است. تعداد حالات ذهنی که یک انسان قادر به تجربه آنهاست در واقع بی نهایت است. نه تنها موسیقی، بلکه یک منظره، یک قطعه شعر و یا گردش با اتومبیل حالات و احساسات بیشماری در انسان برمی انگیزد که برای هیچکدامشان نامی نداریم. استدلالی که برای حالت ویژه و یگانه تجربیات موسیقی می کنیم بهمان میزان در مورد تجربیات و حالات شعری نیز صادق است. تأثیر یک قطعه شعر را همانقدر می توان توضیح داد که تأثیر یک قطعه موسیقی را. برای دریافت و تجربه این تأثیر باید شعر را خواند و به موسیقی گوش فرا داد. توضیح و تفسیر یک شعر همانقدر غیر کافی و ناقص می نماید که توضیح و تفسیر سفونوی ناقصام شو برت. زبان شعر حالاتی را بیان می دارد که خود زبان برای نامیدن آن حالات شاید به استثنای نامهای مبهم و چند پهلویی مانند پیروزی و شادی و جز آن، فاقد کلمات است. البته درست است که شعر اشارات خارجی دارد، اما این اشارات معنی شعر را تشکیل نمی دهند. این معنی را باید در حالت ذهنی و یا توالی حالات ذهنی جست که آن شعر بیان و ابلاغ می دارد. شعر را پیش از موسیقی نمی توان تفسیر کرد، اما این حقیقت هیچگاه باعث نشده که ما به وجود یک ملکه خاص و منفرد شعری باور داشته باشیم. تجربیات و حالات شاعرانه امور منفرد و جدا افتاده ای نیستند که در ترکیب ذهن شاعر به استقلال زندگی کنند و به هیچ امر خاص اشاره ای نداشته باشند. برعکس، این حالات چه بسا بارزترین و اساسی ترین بیان تمامی طبیعت و تجربیات شاعر باشد. بهمین منوال موسیقی نیز بیان کننده است و آنچه بیان می کند همان معنی موسیقی است.

جملات موسیقی، همچون ابیات شعر، یکه و یگانه اند اما لزوماً جدا افتاده و در خود فرو بسته نیستند. کاملاً ممکن است که یک ملکه خاص و یگانه موسیقی وجود داشته باشد، به همان یگانگی و خاص بودن خود احساس شنیدن، اما این ملکه مآلاً منزوی و جدا افتاده نیست. تجربیات موسیقی دنیای در بسته خاص خود ندارند. برترین وظیفه موسیقی بیان حالات درونی موسیقیدان و ترکیبی است که او به این حالات داده است. تمامی وجود



يك انسان برای ساختن يك اثر موسیقی دست اندر کار می شود. اینکه این حالت را نمی توان به شیوه ای دیگر بیان و ابلاغ کرد شگفت نیست. موسیقی در این ویژگی با دیگر هنرها سهیم است. علت اینکه نمی توانیم واکنش های خود را در مقابل يك اثر هنری بکمال بیان کنیم، بدین خاطر نیست که يك ملکه خاص و جداگانه در ذهن ما دست اندر کار است، علت در این است که هنر امری سطحی نیست و اساساً برای آن بوجود آمده است که آنچه را که بطریق دیگر نمی توان بیان کرد، بیان کند. انزوای حالات موسیقی بیش از حالات شاعرانه نیست. مراد این نیست که این حالات یگانه و ویژه نیستند. اما چه بسا این حالات موسیقی، یا بخشی از آنها را، بطریق دیگر نتوان پدید آورد و این امری است که نه تنها در موسیقی که در تمامی هنرها بدان باز می خوریم. ظرفیت انسان برای پاسخگویی و واکنش تقریباً بی نهایت است. کاملاً امکان دارد که میان بعضی انگیزه ها و واکنش ها يك تشابه خاص و مستقیم وجود داشته باشد. تأثیری که يك قطعه شعر بر ما می گذارد چه بسا همتا نداشته باشد. سپیده دم یا غروب آفتاب، يك آهنگ یا فریادی در نیمه شب هر يك در ما احساسی پدید می آورند آنچنان ویژه و یگانه که همتا ندارد. حتی اغلب واکنش ها و احساسات ما هم نسبت به هنر و هم نسبت به طبیعت يکه و یگانه است. نه هنر جانشین طبیعت است و نه هنرها جانشین یکدیگر. عادی ترین تجربیات ما با یکدیگر فرق دارند. ما هرگز دوبار به يك شیوه عاشق نمی شویم. حتی ملال نیز سایه روشن های خاص خود را دارد. اظهار نظر مندلسون که ذکرش رفت اشاره به همین منحصر بفرد بودن حالات موسیقی می کند و جز این مرادی ندارد. با اینهمه میان دو چیز منحصر بفرد، به شباهت هایی ناگزیر بر می خوریم، همچون شباهت دو تخم مرغ. مندلسون بر این عنیده است که کلمات برای بیان احساس موسیقایی او از يك ترانه مبهم و نارساناست، اما این نکته را نیز قبول دارد که بعضی کلمات از کلمات دیگر به بیان احساس او نزدیکترند. در میان تجربیات موسیقی ما حالاتی است که از حالات دیگر به تجربیات غیر موسیقی ما شبیه ترند. این حالات لزوماً ارزشمندتر یا بی ارزشتر از حالات دیگری نیستند که ما شبیهی برای آنها نمی یابیم. حالت ویژه و یگانه تجربیات موسیقی جز واقعیتی ناچیز را درباره آن موسیقی بازگو نمی کند. اما صرف وجود چنین حالتی خود مبین ویژگی بسیار مهمی است. چه این نتیجه از آن حاصل می شود که موسیقی جز برای آنکه بنحوی دلپذیر به درك يك ملکه خاص در آید علت وجودی دیگری ندارد. تجربیات موسیقیدان از زندگی و آنچه از آن ساخته است و دامنه و ژرفای دنیای درون او بر مبنای این نظریه هیچ انعکاسی در موسیقی او نخواهد داشت و زائده ای بی معنی تر و بی ربطتر از موسیقی در زندگی نخواهد بود. موسیقی بدینگونه ناچیزترین هنرها می شود و موسیقیدان کمتر از هنرمند دیگری به بیان حال خود می پردازد. از آنجا که این نتیجه گیری کاملاً با قضاوت ما درباره ارزش حالات موسیقی مغایر است، پس ناگزیر باید ماهیت این حالات را به دقت و تفصیل بیشتر مورد مطالعه قرار دهیم.



چنانکه دیدیم دلیلی ندارد قبول کنیم بکه بودن دلالت بر جداگانگی می کند. حالات شاعرانه نیز بهمان اندازه حالات موسیقی بکه است و هیچکس هم براین عقیده نیست که آن حالات دنیای درهم بسته خاص خود دارند و کلاً از وجود شاعرو تجربیاتش از زندگی جدا هستند. البته برای درك يك اثر هنری از هر دست، نیاز به حساسیت‌های خاصی داریم، و این حساسیت‌ها کاملاً مستقل از هر علاقه دیگر بنحوی دلپذیر قابل پرورش است. بدینگونه بسیاری از اشعار سپنسر را چه بسا تنها در يك خلاء روحی و اخلاقی بتوان هستی پذیر دانست، بدین معنی که این اشعار هیچ قرینه یا زمینه خارجی و مشخصی ندارند. در اینجا حساسیت‌های خاص شاعرانه تنها «برای خاطر خودشان» بکار گرفته شده‌اند. موسیقی حتی بیش از شعر نمونه‌هایی ارائه می دهد که مآلاً به چنین وجود مستقل غریبی منجر می شود و این البته همانگونه که در شعر نیز صادق است بدان مفهوم نیست که این آثار اساساً بی معنی است. پس هرگاه به قطعه موسیقی ای برخوردیم که یکسره يك محتوی معنوی در ما القاء کرد نباید بر مبنای فرضیات قبلی خود آنرا رد کنیم و از قبولش امتناع ورزیم. نباید بیندیشیم که قربانیان يك فرهنگ ادبی هستیم و ملکه موسیقی ما پرورش کافی نیافته است. در واقع تمام آثار بزرگ موسیقی و بعضی از آثار کم ارزشتر، همواره يك زمینه روحی در ما القاء می کنند؛ حتی قدم از صرف القاء فراتر می گذارند؛ تمامی هستی يك اثر را همین زمینه خاص فراهم می آورد و علت وجودی آن صرفاً برای بیان همین زمینه و محتوای خاص روحی است. این زمینه حتی برای آنانی که بعلت دلائل نظری تلویحاً وجود آنرا انکار می کنند نیز مستقیماً قابل درك و دریافت است. حتی پرشورترین مدافع نظریه جداگانگی نیز بی‌المثل يك قطعه موسیقی را «عمیق‌تر» از يك قطعه دیگر می یابد و یا آهنگی را «باشکوه‌تر» و «اصیل» و آهنگ دیگر را «احساساتی» توصیف می کند. چنین قضاوت‌هایی با «نظریه جداگانگی» البته مغایر است چه بر مبنای این نظریه، يك قطعه موسیقی تنها قادر است که لذتی خاص و بی‌ژه و غیر قابل انتقال را کم یا زیاد در ما ایجاد کند. يك قطعه موسیقی نه عمیق‌تر از شراب است و نه شکوه مندتر و احساساتی‌تر. با اینهمه چنین قضاوتی درباره بسیاری از آثار موسیقی کاملاً اجتناب ناپذیر است.

در صورت قبول این مسأله و برای روش‌تر کردن غرض فعلی خود می توانیم آثار موسیقی را به سه دسته تقسیم کنیم. تا آنجا که از تحلیل فعلی ما برمی آید، نخست آثاری وجود دارند که در جداگانگی صرف بسر می برند. دوم آثاری که از يك زمینه روحی رومی خیزند و حالات درونی و معنوی را بیان می دارند. و سوم آن دسته از آثار موسیقی که عموماً موسیقی برنامه‌ای نامیده می شوند. از این سه دسته، دسته دوم از همه مهمتر است.

واکنش ما در مقابل آثار دسته نخست جز این نیست که ما از آنها نوعی کیفیت موسیقی



درمی یابیم و از این دریافت خود احساس لذت می کنیم. این دریافتهای صرفاً بر مبنای نظریه زیباشناسی موسیقی قابل تحلیل و بررسی است و نظریه قانع کننده دیگری وجود ندارد. هیچ نظریه ای، نه نظریه داروین که موسیقی را شکل بسیار تکامل یافته فریادهای جنسی حیوانات می داند و نه نظریه اسپنسر Spencer که موسیقی را نوعی تکامل ظریف گفتار عاطفی بشمار می آورد هیچکدام توضیح نمی دهند که چرا یک قطعه موسیقی از قطعه دیگر مطبوع تر است و یا مهمتر از آن چرا توالی بعضی جملات موسیقی رضایت بخش، مؤثر و «منطقی» می نماید، حال آنکه توالی بعضی جملات دیگر خودسرانه و بی ربط و ملال انگیز است. چه بسا در آینده ای دور، پیشرفت فیزیولوژی سلسله اعصاب بتواند این مسأله را روشن سازد، اما در حال حاضر امکان ندارد که دستورالعملی برای نوشتن نواهای خوش-آهنگ یا بسط و گسترش یک تم خاص به شیوه ای قانع کننده بدست داد. قوانینی که گاه بگاه بر مبنای بررسی مثالهای بیشمار موسیقی تدوین شده است همواره مورد استفاده تصنیف آثار خوب و آثار بد هر دو قرار گرفته است. آنچه کاملاً مسلم است اینکه جملات موسیقی از نظر کیفیت با یکدیگر تفاوت دارند و اینکه تفاوت توالی و پیابند جملات بواسطه میزان و درجه تناسب و ارتباط آنهاست. اینکه آیا واقعاً موسیقی وجود دارد که فقط بکار این مفاهیم خاص می خورد اینک مورد نظر ما نیست. آنچه فعلاً به قبول آن تن در داده ایم و تحلیل ما نیز تا همین جا قابل اعمال است، اینکه آثاری وجود دارند که تنها برای مفاهیم موسیقی خاص ما چون مفاهیم کیفیت، ارتباط، تنوع و جز آن خوش آیند است و این دیگر بعهدۀ علم آینده است که بگوید چه ارتباطی میان این مفاهیم موسیقی و دیگر مفاهیم ما وجود دارد.

در پاسخ و واکنش ما به موسیقی نوع دوم عواملی بیش از آنچه در موسیقی نوع اول وجود داشتند، دخیلند. موسیقی ای که در ما بیان حالات روحی را القا می کند و از یک زمینه روحی برمی خیزد از نظر ما هنوز موسیقی است ولی البته باید خوش آیند ملکه موسیقی ما باشد و از تمام معیارهای موسیقی «ناب» نیز اطاعت کند. اما حالات موسیقی که بیان می دارد کمتر از آن موسیقی ناب جدا افتاده و منفرد است. قسمت اعظم وجود هنرمند در خلق چنین اثری دخالت داشته است و به نیازهای جامع تر و احتمالاً عمیق تری پاسخ می-گوید. در میان جملات موسیقی، جملاتی هستند که کاری بیش از صرف اقتناع ملکه موسیقی ما می کنند. آنها عناصر وجودی ما را به جنبش می آورند و اعماق وجودمان را به طنین می-افکنند و علاوه بر احساساتی که از شنیدن هر موسیقی ناب در ما ایجاد می شود اینگونه آثار احساسات و آرزوهای خاص دیگری در ما پدید می آورند. و توالی چنین جملاتی، جز آنکه به معیارهای تناسب و ارتباط ملکه موسیقی ما جواب می گویند، دیگر خواسته های ما را نیز اقتناع می کنند و گسترشی طبیعی بدانها می بخشند و تحت نوعی روند رشد حیاتی، به-ادامه آن زندگی گسترده ای که در ما بیدار شده است، یاری می دهند. اما فقر زبان و فقدان کلمه برای نامیدن این حالات درونی بسیاری از نویسندگان را واداشته است که این حالات را که موسیقی در ما القاء کرده است به زبان موقعیتها و حوادث و مسائلی بیان دارند که



بگمان آنها مشابه همین حالات را در ما پدید می آورند. و چون یافتن چنین موقعیت‌هایی بیشتر بستگی به حساسیت و قوه تخیل منتقد دارد، از يك اثر خاص موسیقی چه بسا تفسیر گوناگون بشماری بدست می دهند. اما بهر حال صرف بیان يك موقعیت که تصور می‌رود موسیقی درباره آنست هیچ نکته باارزشی را روشن نمی کند، حتی اگر موسیقیدان موقعیتی خاص را در نظر داشته باشد و ما نیز دقیقاً این موقعیت را بشناسیم، باز هم شرح و بیان این موقعیت، آن حالتی را که موسیقی در ما بیدار کرده است روشن نمی سازد.

تجسم تخیل آمیز بتهوون از مرگ يك قهرمان در موومان آهسته سمفونی اردوئیکا از نظر حال و کیفیت با تجسم واگنر از همان موقعیت [= موقعیت مرگ] در هادش عزای زیگفرد تفاوت عمده دارد. از نظر ما اهمیت این آثار دقیقاً همان نحوه انتقال و بیان آنهاست که در هر مورد درك شخصی و فردی از يك موقعیت خاص بما القاء می شود. و همین بیان درك شخصی است که ژرفا و لطف احساسات و مفاهیم آهنگساز را برایمان آشکار می گرداند. چنین بیانی ما را مستقیماً از آن زمینه روحی که این بیان از آن سرچشمه گرفته است، آگاه می کند؛ حتی اگر از آن موقعیت و حال خاصی که انگیزه چنین بیانی بوده است کاملاً بی اطلاع باشیم. از سوی دیگر شناخت يك موقعیت در واقع آن چیزی نیست که ما می خواهیم. اگر ما واژه «قهرمانی» را برای توصیف سمفونی اردوئیکا (قهرمانی) بکار می گیریم بدین علت نیست که این سمفونی درباره ناپلئون و یا آبر کرومبی است، بلکه بدین خاطر است که «قهرمان گرایی» بعنوان یکی از جنبه‌های هستی بدست بتهوون و به شیوه‌ای که او بیان داشته است تجسم یافته و در واقع کیفیت و حالت این تجسم است که برای ما اهمیت دارد. این درك او از «قهرمانی» است که از نظر ما مهم می نماید، و این خود کلیدی است برای شناخت عظمت روحی که خود را بیان داشته است. در مقایسه با بتهوون زرق و برق موسیقی واگنر به علت اختلاف در يك موقعیت واقعی یا تصویری نیست، بلکه به خاطر فقر ذخایر درونی و روحی اوست.

پس آگاهی از موقعیتی که يك اثر موسیقی «درباره» آنست، چندان چیز مهمی را بر ما آشکار نمی سازد. و عملاً هم ما از موقعیتی که در ذهن آهنگساز بوده است کلاً بی خبریم. با اینهمه بخش عظیمی از نوشته‌هایی که درباره موسیقی است صرف معرفی و ارائه این موقعیت‌های تصویری می شود و این خود شاید یکی از عللی است که نشان می دهد چرا نوشته‌های درباره موسیقی در زمره کسالت‌بارترین نوشته‌های ادبی است. البته چه بسا يك ادیب زبردست موقعیتی را آنچنان انتخاب و ارائه کند که صرف خواندن آن موقعیت همان حالتی را در خواننده ایجاد نماید که شنیدن يك اثر موسیقی ایجاد می کند. فی المثل وقتی از بتهوون خواستند که «معنی» سونات آپاسیوناتا را توضیح دهد جواب گفت که طوفان شکسپیر را بخوانید. هیچ دواثر هنری را نمی توان یافت که این چنین باهم متفاوت باشند و بتهوون یا شوخی می کرده است و یا نمایشنامه طوفان را نخوانده بوده است و صرفاً از روی عنوان آن قضاوت کرده است. او البته می توانست به نمایشنامه مکبث اشاره کند که در واقع تصویری است از موومان اول سمفونی دودومینود (شماره ۵). حتی چنین مشابهت‌های مبهمی هم نادر است و «برنامه» یا داستانی که نویسنده‌ای برای تفسیر يك اثر موسیقی جعل می کند همانقدر به آن اثر شبیه است که گزارش يك حادثه در روزنامه با اصل آن حادثه. اما همانگونه



که در وجود این روزنامه‌نویس چه بسا احساساتی برانگیخته شود که او را در بکار بردن لفظ «تراژدی» برای توصیف این حادثه محق جلوه دهد، چنین برنامه‌ها و تفسیرهایی نیز چه بسا از نظر نویسندگان آنها حاوی مطالب خاصی باشد. این چشم‌اندازهای شگفت و این تغییرات و دیگر گونیهای شدید وضع آب و هوا که بسیاری از آثار موسیقی بر آن اشاره دارند چه بسا نشانه حالات و احساساتی باشند بسی بی‌ارزش‌تر و ناچیزتر از آنچه بنظر می‌آیند. چنین توصیفاتی جز شیوه‌های نارسای ارتباطی چیزی نیست. فی‌المثل ما نمی‌دانیم رقص پریان، جویبارهای زمزمه‌گر و تندر و آذرخش درمخیله نویسنده توصیفگر چه قدر اهمیت دارند. چنین توصیفاتی البته فقط نامفهومند و بس. هر انسانی تنها به سبب‌هایی می‌اندیشد که می‌تواند بیندیشد و ابداع این سبب‌ها نه تنها به حساسیت و قدرت تخیل که به تجربیات و حالات درونی آن فرد بستگی دارد. بهمین علت است که از یک اثر خاص موسیقی اینهمه تفاسیر گوناگون می‌شود. البته چه بسا که یک اثر موسیقی در مفسران مختلف حالات روحی مشابهی پدید آورد، اما بیان روشن و صریح این حالات جز بدست هنرمندی توانا ممکن نیست. پس می‌توان نتیجه گرفت که مشکل این نوع آثار موسیقی که اینک مورد بحث ماست «درباره» آن چیزی باشند که در برنامه‌ها و تفاسیر عادی موسیقی ذکرش می‌رود. و همانطور که گفتیم دانستن «برنامه» و مضمون یک اثر لزوماً اهمیت خاص آن اثر را روشن نمی‌سازد. «معنی» این آثار را باید صرفاً در حالات روحی که در ما ایجاد می‌کنند جستجو کرد. منتقد موسیقی که می‌خواهد این حالات را توصیف کند دقیقاً همان وظیفه‌ای را به گردن دارد که یک منتقد ادبی در شرح یک شعر و همانند او نیز توفیقش نیم‌بند و زبانش‌الکن است. و البته وظیفه‌اش هم سخت‌تر نیست. هر دو منتقد باید از جعل مضامین و «برنامه‌های» نامربوط پرهیز کنند و از آنجا که موقعیت در شعر روشن‌تر است پس می‌توان آنرا دست کم زنده‌تر بیان کرد. ولی البته دانستن اینکه وردزورث شعری درباره منظره لندن از فراز پل وست‌مینستر سروده است روشن‌تر از دانستن اینکه شوپن والسی درباره توله‌ای که بدنبال دمش می‌دوید، نیست. تفاوت در این است که شاعر بدون ذکر موقعیت نمی‌تواند واکنش خود را نسبت بدان موقعیت بیان دارد، حال آنکه موسیقیدان می‌تواند چنین کند. موسیقی در مقام مقایسه با دیگر هنرها به نوعی روح مجرد شبیه است و تمامی محاسن و معایب چنین حالتی را نیز دارا می‌باشد.

اکراه بسیاری از موسیقیدانان از قبول اینکه این نوع موسیقی که مورد بحث ماست (و تقریباً تمام آثار بتهوون نیز از این دست است) بهیچ وجه موسیقی برنامه‌ای نیست از اینجا ناشی می‌شود که احساس می‌کنند هر نوع «موقعیت» پیشنهادی نه تنها نارسا بلکه نامربوط است. و همین نارسایی بوده است که آنان را واداشته تا منکر هر گونه معنی و محتوای غیر موسیقایی شوند که به یک اثر موسیقی نسبت می‌دهند و بوجود یک ملکه خاص و یگانه بنام تخیل موسیقی باور کنند. این نظر چنانکه گفتیم بانفس واکنش‌های ما در برابر موسیقی مغایر است و حتی مدافعان این نظریه نیز، همچنانکه نوشته‌ایشان ثابت می‌کند، مشکل به این عقیده پایبندند. از سوی دیگر بانظر چند تن از بزرگان موسیقی نیز تناقض صریح دارد. بتهوون محققاً موسیقی خود را بیان حالات ذهن می‌دانست، حالاتی که چه بسا



در هنرهای دیگر نیز به میان می‌آید. در واقع او موسیقی خود را نه تنها وسیله برای باز نمودن «زیبایی» می‌داند، بلکه موسیقی برای او، زبانی بود که بیش از زبانهای دیگر با آن آشنا بود. برنامه‌ها و گفته‌های او شاهد صادقی بر این مدعا است. فی‌المثل شیوه آهنگسازی خود را برای لوئیس اشلوسر Louis Schlosser چنین بیان می‌دارد: «حالاتی ویژه مرا برمی‌انگیزند، حالاتی که شاعر به زبان شعر و با کلمات بیانش می‌دارد و من به موسیقی، موسیقی‌ای که فریاد می‌زند، می‌غرود و می‌توفد تا سرانجام آنرا بصورت نت در آورم.» و در گفتگویی با نشاته Neate می‌گوید: «من همیشه وقتی آهنگ می‌سازم در ذهن خود تصویری دارم که تا به آخر دنبالش می‌کنم.» کلمه «تصویر» را نباید زیاد به معنی لغوی‌اش گرفت؛ خود بتهوون در نامه ۱۵ ژوئیه ۱۸۱۷ به ویلهلم گرهارت Wilhelm Gerhard می‌نویسد: «وصف يك تصوير به حوزة نقاشی تعلق دارد؛ و حتی شاعر خوشبخت‌تر از من است، چه به اندازه من محدود و مقید نیست؛ اما از سوی دیگر قلمرو من تا نواحی دور دست گسترش دارد و رسیدن بدان چندان سهل و ساده نیست.» شیندلر می‌گوید که بتهوون در آخر عمر شکایت می‌کرد که مردم دیگر مثل روزگار جوانی او معنی درست موسیقی را نمی‌فهمند و حتی بر آن شده بود که به آثار اولیه‌اش عناوین شاعرانه بدهد تا شاید بتجوی کمبود قوه تخیل شنوندگان را جبران کند. مسلم است که بتهوون بهر حال در موسیقی خود به وجود محتوایی فراتر از موسیقی باور داشت، محتوایی که چه بسا با وسایل دیگری نیز قابل نقل و بیان بود. ولی کاملاً می‌توان مطمئن بود که اگر هم بتهوون یا هر کس دیگری عنوانهای شاعرانه به این آثار می‌نهاد، باز هم در فهم محتوای آنها به شنوندگان کمکی نمی‌کرد. چه محتوی چنانکه گفتیم واکنش آهنگساز در برابر يك موقعیت است، نه خود آن موقعیت. و این واکنش بستگی به ماهیت روحی هنرمند دارد و باز نما و روشنگر آنست. قدرت بتهوون در بیان این محتوی پرده از نبوغ موسیقی او برمی‌دارد، و خرد محتوی نیز او را همچون روحی بزرگ می‌نمایاند.

موسیقی، چون يك هنر بیانیگر، در ذهن شنونده حالاتی برمی‌انگیزد که با حالات دیگری که عوامل غیر موسیقی در او پدید می‌آورند، شباهت دارد. معمولاً این حالات را «عواطف یا احساسات» می‌نامند، اما این کلمات اگر بدقت به کار نروند، گمراه‌کننده‌اند. روانشناسان عواطف انسانی را طبقه‌بندی کرده‌اند و صورتی از عواطفی که نامی برای آنها وجود دارد بدست داده‌اند. اما مشکل يك اثر موسیقی پیدا کنیم که بتوان تأثیرش را بدقت با يك یا چند عاطفه نامگذاری شده بیان کرد. مثلاً هیچ اثر موسیقی را نمی‌توان کاملاً «غمناک» و یا «شاد» توصیف کرد. چنین عواطفی ممکن است در تأثیر کلی اثر وارد باشند، اما هیچکدام به تنهایی و مستقلاً عمل نمی‌کنند. گورنی برای وصف حالات موسیقی ترکیب «عواطف مزوج» را پیشنهاد کرده است که معنی آن چندان روشن نیست. در اینجا باز با آن رمز و رازی رویاروی می‌شویم که ما را به سوی هنر جذب می‌کند. شعر شاد و غمناک هم به همان اندازه موسیقی شاد و غمناک نادر است. چه بسا واکنش ما در برابر يك اثر هنری ترکیبی از چند عاطفه ساده باشد، ولی تجزیه و تحلیل این عواطف چندان چیزی به ما نمی‌آموزد. چه این تأثیر خود يك کل واحد است نه مجموعه عواملی چند، همچنانکه يك موجود زنده



چیزی بیش از مجموعه سلولهای متشکله اش است. چنین کلیت‌های ترکیبی بیگمان والاترین حالات و تجربیاتی هستند که ما قادر به دریافتشان هستیم، اما بی‌نهایت نادرند و آنچنان اهمیت عملی ناچیزی دارند که تاکنون مشکل برای آنها نامی گذارده‌اند. البته ضروری ندارد که آنها را عواطف بنامیم، بشرطی که به عواطف نامگذاری شده کمتر نظر داشته باشیم. بعضی از عواطف نسبتاً مرکب، مانند «هیبت» awe البته نامی برای خود یافته‌اند و بی‌وجه نیست اگر آنها را به چند عاطفه ساده‌تر تجزیه کرد. اما برخورد ما با هنر همواره در مقابل چنین تجزیه به عوامل ساده‌تری، سر باز زده‌است و بهمین علت است که بسیاری گمان می‌کنند که يك «احساس زیباشناسی» در این کار دخیل است. اما ما قبلاً به این نظریه ایراد گرفتیم و دیدیم که این نظریه از عهده بیان علت تفاوت واکنش‌های مانسبت به آثار مختلف هنری بر نمی‌آید.

ارزنده‌ترین حالات یا «عواطفی» که موسیقی در ما برمی‌انگیزد عواطفی است که از غنی‌ترین و ژرف‌ترین زمينه روحی سرچشمه می‌گیرد. در چنین آثار بزرگ موسیقی ما بلافاصله درمی‌یابیم که آن حالت ذهنی‌ای که آهنگساز بیان کرده است نتیجه مفاهیم و تجربیات خاصی است. هر قدر بیشتر بتوانیم به عواطفی که به ما منتقل شده است سازمان دهیم، بیشتر می‌توانیم بگوییم که آن اثر در چه شرایطی تصنیف شده‌است. اگر در حالت ما هیچ چیز شبیه به حالت آهنگساز پدید نیاید، اثر او برای ما جز يك «موسیقی ناب» چیز دیگری نیست. اما حالاتی که ما به موسیقیدان نسبت می‌دهیم البته علل آن حالات را روشن نمی‌کند. و اگر بگوییم می‌کند به همان اشتباه نویسندگان توصیفگر دچار شده‌ایم. بدینگونه است که وقتی مارکس در تفسیر کوادتت دلامینود می‌گوید این کوارتت ملهم از بهبودی تدریجی حال بتهوون از بیماری به سلامتی است احساس می‌کنیم که این تفسیر هم خود سرانه و هم نارس است. او نتوانسته است حق مطلب را در باب کیفیت حالتی که از ژرفای آن این اثر پدید آمده است ادا کند و کاملاً خود سرانه و دل‌بخواه علتی برای این حالت جعل کرده است. اما منتقدی که مبتکر هر نوع محتوای روحی در کوادتت دلامینود باشد و در نیابد که چنین اثری جز در خاک يك حالت روحی عمیق جوانه نمی‌زند، حتی بسی بیشتر از مارکس دچار اشتباه شده است. وظیفه و عملکرد این نوع موسیقی که ما از آن صحبت می‌داریم انتقال حالات روحی ارزشمند است و این حالات خود دلالت بر عمق ماهیت هنرمند و کیفیت تجربیات او از زندگی دارد. چنین حالاتی را معمولاً نمی‌توان به موقعیت‌های خاصی وابسته دانست و بهمین خاطر است که هیچ برنامه یا وصف ملموسی از آنها نمی‌توان بدست داد. این حالات ثمره تجربیات بیشماری است که هنرمند دریافته و هماهنگشان کرده و در بافت وجود روحی او جایگزین شده‌است. البته حالاتی هم هست، گرچه نه حالات والا و شکوهمند، که می‌توان موقعیت‌های خاصی را به آنها نسبت داد. موسیقی که چنین حالاتی را بیان می‌دارد و از روی قصد آنها را به موقعیت‌های خاص مربوط می‌کند، با ارزشترین دسته از آن نوع موسیقی است که معمولاً موسیقی برنامه‌ای می‌نامند. سنفونی پاستودال بتهوون را کلاً می‌توان از این نوع آثار دانست. قسمت اعظم این اثر بیان حالات و واکنش‌های آهنگساز در برابر صحنه‌های گوناگونی از زندگی چوپانی است. از این گذشته در این اثر مقداری موسیقی وصفی در سطوح مختلف به چشم می‌خورد که غرض از آن باز نمایی و ارائه موسیقایی عناصر طبیعی



وفیزیکی خاص است. آواز فاخته، جریان آب در موومان «کنار جویبار» و توفان و رعد نمونه‌هایی از این دست موسیقی است. البته کافی نیست که بگوییم که غرض از این آثار صرفاً بازسازی عناصر مفاهیم طبیعی و فیزیکی است. این بازسازی لزوماً باید به زبان موسیقی باشد و واقع نمایی، باید فقط تا آنجا ادامه پیدا کند که باموقعیت خارجی تطابق داشته باشد. مراد اینست که بازآفرینی واقع‌گرایانه هرگز امکان‌پذیر نیست، مگر اینکه عناصر طبیعی موردنظر با اصوات موسیقی بیان شوند. نوای ناقوس را اگر بخواهیم بنحوی واقع‌گرایانه ارائه کنیم، باید يك ناقوس را به صدا درآوریم و فقط ابله‌ترین آهنگسازان مدرن هستند که در آثار خود عین صدای حرکت قطار و بوق قطار را بازسازی می‌کنند. بهر حال مفاهیم واقعی طبیعی که می‌توانند بوسیله موسیقی منتقل شوند بسیار نادرند، گرچه شواهدی در دست است که نشان می‌دهد موسیقی در نظر بعضی افراد فقط صرف صدا نیست. فی‌المثل برخی مصرآ بر این عقیده‌اند که رنگ و صوت پیوندی نزدیک با یکدیگر دارند. اینان حتی صورتهایی تهیه کرده‌اند که در آن رنگهای معادل آلات مختلف موسیقی آمده است. این صورتهای البته باهم نمی‌خوانند، اما این چیزی از اعتبار آن نمی‌کاهد. حتی کلیدهای موسیقی هم در نظر بعضی رنگهای خاص خود دارند. چه بسا بتوان با انتخاب صحیح کلیدها و سازها قطعاتی تصنیف کرد که در ذهن چنین افرادی تصویر يك منظره طبیعی را ایجاد کرد، گاهی هم البته می‌بینیم که بعضی قطعات موسیقی برخی منتقدان را به یاد غذاها و بوهای خاصی می‌اندازد. نوشته‌های موسیقی مشحون از رنگها، شرابها، میوه‌ها و عطریات است که آثار مختلف موسیقی در ذهن نویسندگان این نوشته‌ها القاء کرده‌اند. اما القاء چنین حالاتی، اگر قدرتی هم در آن نهفته باشد، تنها از آن آثار بوالهوسانه و حقیر موسیقی است. هیچ اثر باارزش و قابل بحثی برای برانگیختن و پدید آوردن چنین تصاویری تصنیف نمی‌شود و یحتمل آنانی که چنین حالاتی را تجربه کرده‌اند آنرا در زمره حقیرترین و بی‌ارزشترین حالات خود در موسیقی بشمار می‌آورند. این محصولات فرعی صوت و صدا البته در درك ماهیت ویژه موسیقی برنامه‌ای کمکی به ما نمی‌کنند. خصلت این نوع موسیقی در شباهتهای میان صوت و دیگر عناصر طبیعی نیست، بلکه در شباهتی است که میان عواطفی که موسیقی در ما ایجاد کرده و عواطفی که يك موقعیت خارجی در ذهن ما پدید آورده، وجود دارد؛ موقعیتی که در واقع موسیقی برنامه‌ای آنرا وصف می‌کند. فی‌المثل اگر بگوییم که قطعه بعد از ظهر يك دیو اثر دبوسی تصویر «يك دنیای سرزنده نباتی است که در گرمای آفتاب می‌لرزد... زندگی درختان است و جویبارها و دریاچه‌ها. بازی نور بر روی آب و ابر و زمزمه درختان که در زیر آفتاب می‌نوشند و می‌خورند» بدین-خاطر نیست که اصوات موسیقی قادر به تصویر گرما و نور و گیاهان هستند، بلکه بدین علت است که انسان در چنین محیطی همان احساسی را می‌کند که از شنیدن قطعه دبوسی در خود احساس کرده است. موسیقی برنامه‌ای یا توصیفی به معنای اخص کلمه موسیقی است که حالت موسیقائی در ما ایجاد می‌کند، این حالات، مشابه حالات غیرموسیقایی است که يك موقعیت خاص خارجی بنحوی در ما ایجاد کرده است. این نوع موسیقی، همچون انواع دیگر موسیقی، بهیچ‌روی وصف بخشی از جهان خارج نیست.